
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 364 de 04/05/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16 e nos
termos da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de
1997, RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n.º 353, de 03 de maio de 2021, do Reitor Pro Tempore da
UFGD, publicada no DOU n.º 82, de 04 de maio de 2021, seção 2, pág. 33.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria n.º 354, de 03 de maio de 2021, do Reitor Pro Tempore da
UFGD, publicada no DOU n.º 82, de 04 de maio de 2021, seção 2, pág. 33.

Prof. Lino Sanabria

Página 1 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 370 de 04/05/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e
tendo em vista o art. 28, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Reintegrar o servidor ANTÔNIO ZEFERINO DA SILVA JÚNIOR, CPF n.º xxx.943.xxx-53,
no cargo de Professor do Magistério Superior, Código de Vaga n.º 0806198, em cumprimento à decisão judicial
proferida nos autos n.º 5000677-63.2017.4.03.6002.

Prof. Lino Sanabria

Página 2 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 18 de 30/04/2021

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais:

RESOLVE:

1 – Aprovar o relatório parcial da ação de extensão Ações de Emergenciais de Biossegurança e
Combate ao Covid-19 (ODS 3), coordenada pela docente Josiane Fujisawa Filus de Freitas, cadastrada no Edital
PROEX n. 76/2018.

Prof.ª Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Página 3 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 19 de 05/05/2021

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e
considerando a Instrução Normativa Conjunta PROGESP/REITORIA nº 01 de 01 de dezembro de 2020;

RESOLVE:

Aprovar Trabalho Remoto das Servidoras listadas abaixo, no período de 01 a 31 de maio de 2021:

- T.A. Elizangela Rodrigues da Silva Pegorare – SIAPE: 2402127

- T.A. Mariana Justino Masugossa – SIAPE: 2760464

Aprovar Trabalho Semipresencial dos Servidores listados abaixo, no período de 01 a 31 de maio
de 2021:

- Prof. Mábio Silvan José da Silva – SIAPE: 2399861

- T.A. Rodrigo Brunetto – SIAPE 2143100

- T.A. Cláudio César Koch – SIAPE: 2089217

- T.A. Wagner Vieira Oliveira – SIAPE: 1545963

- T.A. Fabíola Renata Cavalheiro Caldas – SIAPE: 1545892

- T.A. Alexandre Grendene – SIAPE : 1177619

- T.A. Rute Eliz Vargas Marques Stranieri – SIAPE: 2060541

- T.A. Glauber da Silva – SIAPE: 1666696

- T.A. Estela Menani Sergi – SIAPE: 3010638

- T.A. Sinval Vicenzi – SIAPE: 2293447

- T.A Thaís Fernandes Costa - SIAPE: 2066425

- T.A. Graziela Moura de Souza – SIAPE 2720786;

- T.A. Ana Carolina Santana Moreira – SIAPE: 1675180.

Prof.ª Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi

Página 4 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

ANEXO 1 - Escala de atendimento Presencial:

ESCALA DE ATENDIMENTO PRESENCIAL – PROEX (MAIO 2021)

03/05/2021 04/05/2021 05/05/2021 06/05/2021 07/05/2021
Local de
Atendimento

segunda terça quarta quinta sexta Rodrigo PROEX

MANHÃ Graziela Alexandre
Cláudio -
Graziela

Estela -
Glauber

Willian
Ana
Carolina

COEX

TARDE Wagner Rute - Fabíola Wagner Thais
Ana
Carolina

Cláudio PROEX

Sinval COEX

10/05/2021 11/05/2021 12/05/2021 13/05/2021 14/05/2021 Wagner COEX

segunda terça quarta quinta sexta Glauber PROEX

MANHÃ Graziela Alexandre
Cláudio -
Graziela

Estela -
Glauber

Willian Thais COC

TARDE Wagner Rute - Fabíola Wagner Thais
Ana
Carolina

Estela COC

Rute CF

17/05/2021 18/05/2021 19/05/2021 20/05/2021 21/05/2021 Alexandre PROEX

segunda terça quarta quinta sexta Willian COEX

MANHÃ Graziela Alexandre
Cláudio -
Graziela

Estela -
Glauber

Willian Fabíola COEX

TARDE Sinval Rute - Fabíola Wagner
Thais -
Wagner

Ana
Carolina

Graziela COC

24/05/2021 25/05/2021 26/05/2021 27/05/2021 28/05/2021

segunda terça quarta quinta sexta

MANHÃ Graziela Alexandre
Cláudio -
Graziela

Estela -
Glauber

Willian Trabalho Remoto

TARDE Sinval Rute - Fabíola Wagner
Thais -
Wagner

Ana
Carolina

Elizangela COC

Página 5 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Mariana COEX

31/05/2021

segunda

MANHÃ Graziela

TARDE Sinval

CONTATOS Manhãs
das 07h
as 11h

FONE EMAIL Tardes
das 13h
as 17h

PROEX 99123-7327 proex@ufgd.edu.br

COEX 99605-9514 coex@ufgd.edu.br

COC 99902-7821 cultura@ufgd.edu.br

CF 3410-2891 centrodeformacao@ufgd.edu.br

DIPROJ 3410-2878 diproj@ufgd.edu.br

ASSESSORIA 99123-7327 proex@ufgd.edu.br

Página 6 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 125 de 05/05/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 125 DE 05 DE MAIO DE 2021.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com a Lei 8.112 de 11/12/1990, e o Decreto Nº 8.737, de 03/05/2016 conceder a
Licença Paternidade e a Prorrogação da Licença Paternidade em virtude de cumprir os requisitos legais para
tal, ao servidor abaixo listado e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Licença Paternidade
Prorrogação da Licença
Paternidade

CARLOS EDUARDO
SOARES CAMPAROTTI

2221668 FAEN
28/04/2021 a
02/05/2021

03/05/2021 a 17/05/2021

.

VINICIUS GONÇALVES ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Página 7 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PROGESP/UFGD

Página 8 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 127 de 05/05/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 127DE 05 DE MAIO DE 2021.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com a Lei 8.112 de 11/12/1990, e o Decreto Nº 8.737, de 03/05/2016 conceder a
Licença Paternidade e a Prorrogação da Licença Paternidade em virtude de cumprir os requisitos legais para
tal, ao servidor abaixo listado e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Licença Paternidade
Prorrogação da Licença
Paternidade

CARLOS HENRIQUE
COSTA DE OLIVEIRA

1752568 FAEN 29/04/2021 a 03/05/2021 04/05/2021 a 18/05/2021

.

VINICIUS GONÇALVES ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PROGESP/UFGD

Página 9 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 5 de 05/05/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da RTR n(os) 538, de
12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018,
publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/04/2021 a 03/05/2021.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 10 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 05 DE 5 DE
MAIO 2021

Informações de publicação no DOU n. 83 de 05/05/2021, seção 03, p. 91
Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JAINE
APARECIDA
BALBINO
SOARES

XXX.878.251-XX 19/03/2018 14/02/2020 11/04/2021 23/04/2021 013025
Livro:10-MEST
Folha:103
Registro:1903

Curso:ARTES CÊNICAS - BACHARELADO e-MEC:421336

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VICTOR
ANGEL
DIAS
DOS
SANTOS

XXX.322.288-XX 19/01/2015 29/06/2019 03/11/2020 09/04/2021 013760
Livro:47-GRAD
Folha:185
Registro:9385

Curso:BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA e-MEC:1204217

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ACLENILTO
APARECIDO
DIAS
FURTADO

XXX.173.451-XX 10/07/2014 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13778
Livro:48-GRAD
Folha:2
Registro:9402

Página 11 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANA
CAROLINA
DE
OLIVEIRA

XXX.076.451-XX 17/07/2013 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13776
Livro:48-GRAD
Folha:3
Registro:9403

ANA
PAULA
MONÇÃO

XXX.363.171-XX 11/07/2014 07/07/2019 03/11/2020 09/04/2021 13775
Livro:48-GRAD
Folha:4
Registro:9404

CHARBEL
MIGUEL
BENITES

XXX.355.471-XX 11/07/2014 07/07/2019 03/11/2020 09/04/2021 13774
Livro:48-GRAD
Folha:5
Registro:9405

CLAUDNEY
DA COSTA
FREITAS

XXX.018.801-XX 16/07/2013 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13773
Livro:48-GRAD
Folha:6
Registro:9406

DIVÂNIA
FERREIRA
DE
ALMEIDA

XXX.289.581-XX 16/07/2013 07/07/2019 03/11/2020 09/04/2021 13772
Livro:48-GRAD
Folha:7
Registro:9407

EDIVÂNIA
RODRIGUES
DA SILVA

XXX.533.491-XX 16/07/2013 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13770
Livro:48-GRAD
Folha:8
Registro:9408

ERCY
GARCIA
LEDESMA

XXX.316.142-XX 10/07/2014 27/05/2019 03/11/2020 09/04/2021 13769
Livro:48-GRAD
Folha:9
Registro:9409

JESSICA
FARIAS
AJALA

XXX.374.561-XX 11/07/2014 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13768
Livro:48-GRAD
Folha:10
Registro:9410

LUETE
AYUB
MONGELÓ

XXX.896.491-XX 11/07/2014 07/07/2019 03/11/2020 09/04/2021 13765
Livro:48-GRAD
Folha:11
Registro:9411

NAYLA
SILVANIE
CRISTALDO

XXX.909.681-XX 11/07/2014 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13767
Livro:48-GRAD
Folha:12
Registro:9412

ADELINA
BENITEZ
LEÃO

XXX.944.751-XX 17/07/2013 11/07/2020 03/11/2020 29/04/2021 13777
Livro:48-GRAD
Folha:30
Registro:9430

DULCIMAR
MONTEIRO
VARGAS

XXX.676.131-XX 08/10/2014 11/07/2020 03/11/2020 29/04/2021 13771
Livro:48-GRAD
Folha:26
Registro:9426

Página 12 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUCIANA
RODRIGUES
DE CAMPOS
AMORIM

XXX.887.031-XX 11/07/2014 11/07/2020 03/11/2020 29/04/2021 13766
Livro:48-GRAD
Folha:27
Registro:9427

SINIVALDO
MARTINS
MOTA

XXX.872.261-XX 11/07/2014 11/07/2020 03/11/2020 29/04/2021 13762
Livro:48-GRAD
Folha:28
Registro:9428

TAINÁ
VARGAS
MARECO

XXX.076.761-XX 08/10/2014 11/07/2020 03/11/2020 29/04/2021 13763
Livro:48-GRAD
Folha:29
Registro:9429

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EVANDRO
DE
SOUZA
MORAIS

XXX.100.071-XX 08/01/2015 07/12/2019 04/09/2020 09/04/2021 13706
Livro:48-GRAD
Folha:14
Registro:9414

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BÁRBARA
GONÇALEZ
RESENDE

XXX.702.641-XX 02/02/2015 20/02/2020 29/10/2020 09/04/2021 013723
Livro:47-GRAD
Folha:188
Registro:9388

GRAZIELA
MARTINS
DOS
SANTOS

XXX.516.321-XX 19/02/2015 30/01/2020 03/11/2020 09/04/2021 13756
Livro:47-GRAD
Folha:187
Registro:9387

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 13 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOYCE
SAMPATI
RIBEIRO

XXX.216.411-XX 02/03/2015 07/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13755
Livro:48-GRAD
Folha:13
Registro:9413

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THAIS DOS
SANTOS
FLÔRES

XXX.619.551-XX 15/02/2012 29/06/2019 04/09/2020 09/04/2021 13711
Livro:47-GRAD
Folha:186
Registro:9386

ANA
CAROLINA
VALENSUELO
BENITES

XXX.356.921-XX 30/01/2015 29/06/2019 03/11/2020 29/04/2021 13749
Livro:48-GRAD
Folha:18
Registro:9418

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JAINE DE
ANDRADE
VIANA

XXX.752.401-XX 03/02/2016 07/12/2019 29/10/2020 09/04/2021 13721
Livro:48-GRAD
Folha:16
Registro:9416

JOÃO GABRIEL
ALBUQUERQUE
ITO

XXX.693.482-XX 06/02/2013 07/12/2019 29/10/2020 09/04/2021 13722
Livro:48-GRAD
Folha:15
Registro:9415

Curso:LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO e-MEC:1186519

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CLAUDINÉIA
BERNARDINO
MARTINS

XXX.927.801-XX 30/01/2013 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13748
Livro:47-GRAD
Folha:198
Registro:9398

Página 14 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DANRLEY
PACHECO
GAZARINI

XXX.325.261-XX 22/07/2013 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13747
Livro:47-GRAD
Folha:199
Registro:9399

GLEISSON
AMILCAR
RODRIGUES
FERREIRA

XXX.799.121-XX 30/07/2013 05/03/2018 03/11/2020 09/04/2021 13746
Livro:47-GRAD
Folha:200
Registro:9400

MIRIAM DA
SILVA

XXX.326.681-XX 15/07/2013 17/09/2019 03/11/2020 09/04/2021 13745
Livro:48-GRAD
Folha:1
Registro:9401

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

IVAN DE
LIMA
LADISLAU

XXX.386.401-XX 22/07/2014 31/01/2020 04/09/2020 29/04/2021 13738
Livro:48-GRAD
Folha:21
Registro:9421

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:1268597

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOÃO
LUCAS DE
SOUZA

XXX.401.011-XX 07/03/2016 06/07/2019 04/09/2020 29/04/2021 13739
Livro:48-GRAD
Folha:22
Registro:9422

LUCIANA
PEREIRA
HIGINO
GUILHERME

XXX.669.201-XX 07/03/2016 27/07/2019 03/11/2020 29/04/2021 13781
Livro:48-GRAD
Folha:20
Registro:9420

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Página 15 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA PAULA
DANTAS DO
NASCIMENTO

XXX.659.081-XX 08/10/2014 07/07/2018 29/10/2020 09/04/2021 13709
Livro:47-GRAD
Folha:192
Registro:9392

MARCILENE
DA SILVA

XXX.653.481-XX 18/07/2013 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13730
Livro:47-GRAD
Folha:193
Registro:9393

MICHEL
MARTINS
VELASQUEZ

XXX.296.591-XX 03/06/2015 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13728
Livro:47-GRAD
Folha:194
Registro:9394

TAILENE
RAMOS
ROMERO

XXX.610.051-XX 15/05/2015 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 13727
Livro:47-GRAD
Folha:195
Registro:9395

TATIANE
CARVALHO

XXX.810.251-XX 18/07/2013 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 013735
Livro:47-GRAD
Folha:196
Registro:9396

ZILMARA
VERA
BARBOSA

XXX.630.141-XX 19/05/2015 10/12/2019 03/11/2020 09/04/2021 013737
Livro:47-GRAD
Folha:197
Registro:9397

MARILZA DE
OLIVEIRA
SANTANA

XXX.034.728-XX 23/10/2014 08/05/2020 03/11/2020 29/04/2021 13729
Livro:48-GRAD
Folha:24
Registro:9424

TELMA
PASCOAL
METELO
CORREIA

XXX.451.101-XX 24/10/2014 08/05/2020 03/11/2020 29/04/2021 13736
Livro:48-GRAD
Folha:25
Registro:9425

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALÉCIO
SOARES
MARTINS

XXX.031.651-XX 22/11/2010 15/12/2018 04/09/2020 29/04/2021 13699
Livro:48-GRAD
Folha:19
Registro:9419

Página 16 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
SOCIAIS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROSANIZ
MARTINS
PONTES

XXX.965.901-XX 22/09/2008 14/12/2012 23/10/2020 29/04/2021 13719
Livro:48-GRAD
Folha:23
Registro:9423

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALINE
PEREIRA
DA
SILVA

XXX.334.361-XX 08/03/2016 07/12/2019 17/08/2020 09/04/2021 13470
Livro:48-GRAD
Folha:17
Registro:9417

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALINE
PEREIRA
DA
SILVA

XXX.334.361-XX 08/03/2016 07/12/2019 17/08/2020 09/04/2021
Livro:48-GRAD
Folha:17
Registro:9417

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOÃO
LUIZ DE
LUCIA
FREIRE

XXX.657.141-XX 25/02/2013 07/12/2019 04/09/2020 09/04/2021 13698
Livro:47-GRAD
Folha:189
Registro:9389

Página 17 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOSIMARY
DE
MATOS

XXX.064.611-XX 04/04/2014 07/12/2019 04/09/2020 09/04/2021 13697
Livro:47-GRAD
Folha:190
Registro:9390

JULIERME
MOISÉS
LOPES

XXX.735.041-XX 04/04/2014 07/12/2019 04/09/2020 09/04/2021 13696
Livro:47-GRAD
Folha:191
Registro:9391

Página 18 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. DIRETORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 8 de 05/05/2021

A Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, e considerando:

1. A Portaria/RTR nº 190 de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de
Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º
329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação;

2. A Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, que revogou as Instruções Normativas de n.º 19 e 28, bem
como suas posteriores alterações, e estabeleceu orientações para o retorno gradual e seguro ao trabalho
presencial;

3. A Instrução Normativa REITORIA n.º 1, de 26 de março de 2021, que Estabelece orientações
sobre o regime temporário de trabalho às unidades administrativas e acadêmicas da UFGD, de maneira
complementar à Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, e Instrução Normativa n.º 37, de 25 de
março de 2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia;

4. As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do COVID-19;

RESOLVE:

1. Autorizar os servidores, que apresentaram a documentação exigida, executar suas atividades
funcionais por meio das modalidades de Trabalho Presencial (TP) e Trabalho Remoto (TR), consoante a
aprovação do plano de trabalho de cada servidor das atividades estabelecido junto à Chefia Imediata de cada
setor, conforme relação abaixo:

Página 19 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NOME: LOTAÇÃO SIAPE E-MAIL PERÍODO MOD

LUIZ MARIO
DE ARRUDA
JÚNIOR

Coordenadoria
Administrativa

2056023 cadfcs@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

LAIS YURI
NISHIMURA

Coordenadoria
Administrativa

3151916 cadfcs@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

FRANCIELLI
DE OLIVEIRA
PEREIRA

Secretaria da
Direção

3221376 diretorfcs@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

AGRUSLÁVIA
REZENDE DE
SOUZA

Seção de
Laboratórios

1546633 agruslaviasouza@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

ALEXSANDRA
VILA MAIOR
DE SOUZA

Seção de
Laboratórios

1758948 alexsandrasouza@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

ANAHY
ARRUDA
BURIGATO

Seção de
Laboratórios

1674451 anahyburigato@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

ANDREA DA
SILVA
SANTOS

Seção de
Laboratórios

1800763 andreasantos@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

CAROLINE
ANDRÉ DE
SOUZA JORGE

Seção de
Laboratórios

1849173 carolinejorge@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

DANIELA
TORRES
CANTADORI

Seção de
Laboratórios

2067058 danielacantadori@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

DEBORA
REGINA HOFF
BRAIT

Seção de
Laboratórios

1624842 deborabrait@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

JACENIR
VIEIRA DA
SILVA

Seção de
Laboratórios

1978272 jacenirsilva@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

JULIANA
WENGRAT

Seção de
Laboratórios

1102531 julianawengrat@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

Página 20 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NOME: LOTAÇÃO SIAPE E-MAIL PERÍODO MOD

MARCELO
TOMPOROSKI
PEREZ

Seção de
Laboratórios

2668182 marceloperez@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

PATRÍCIA
KARLA DA
ROCHA
FERREIRA

Seção de
Laboratórios

1860048 patriciapereira@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

PRISCILLA
ELY VIEIRA
HATTORI

Seção de
Laboratórios

1666894 priscillavieira@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

RAMÃO
SOUZA DE
DEUS JÚNIOR

Seção de
Laboratórios

1668758 ramaojunior@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

CÉLIA GARCIA
DE DEUS

Secretaria
Acadêmica

2729606 Secaf.fcs@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

GENI DA
SILVA COSTA

Secretaria da
pós-graduação

3071397 posgraduacaosaude@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

TATIANE
SIQUEIRA DOS
SANTOS

Secretaria da
pós-graduação

1974288 posgraduacaosaude@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

JOÃO
ANTONIO
BALBINO
FARIA

Secretaria de
Graduação

2790405 medicina@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

RONALDO
RIBEIRO
CORREA

Secretaria de
Graduação

3077612 nutricao@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

ADRIANA
ARAÚJO DE
ALMEIDA

FCS 3125652 adrianaapolonio@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
22/05/2021

TR

KAROLINE
OMIZOLO DE
SOUZA

FCS 2873366 karolinesouza@ufgd.edu.br
01/05/2021 a
23/05/2021

TR

LUANA
ROSSATO

FCS 3138662 Luanarossato.edu.br
01/05/2021 a
31/05/2021

TR

Página 21 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof.ª Dr.ª Silvia Aparecida Oesterreich

Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Página 22 de 23



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4598 Data: 05/05/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RES. "AD REFEREDUM"

5.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 158 de 04/05/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando as Resoluções nº
112, de 25 de novembro de 2020, e nº 12, de 09 de fevereiro de 2021, da Coordenadoria do Programa de Pós-
Graduação em Agronomia,resolvead referendum:

I.Aprovar os planos de ensino das seguintes disciplinas ofertadas no Programa de Pós-Graduação
em Agronomia em Regime Acadêmico Emergencial, no 2º semestre de 2020:

a)Estágio de Docência I, Professor Fabrício Fagundes Pereira;

b)Estágio de Docência I, Professor Paulo Eduardo Degrande.

II.Aprovar o plano de ensino da disciplina do Programa de Pós-Graduação em Agronomia
"Estágio de Docência I", com carga horária de 30 horas, ofertada no 2º Semestre de 2020 pelos professores
Cristiane Bezerra da Silva e Cristiano Marcio Alves de Souza.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 23 de 23


